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Kultur- och 
fritidsnämnden 

Uppdatering av villkor för Kultur-och 
fritidsnämndens stöd till föreningsdrivna 
fritidsgårdar 
Förslag till beslut 

• Kultur- och fritidsnämnden godkänner föreslagna ändringar av villkor i 
”Riktlinjer för kultur- och fritidsnämndens stöd till föreningsdrivna 
fritidsgårdar” 

• Kultur- och fritidsnämnden beslutar att de nya villkoren börjar gälla från 1/1 
2025  

• Kultur- och fritidsnämnden beslutar att de nya villkoren läggs till i dokumentet 
”Riktlinjer för Eskilstuna kommunkoncerns stöd till föreningslivet” när de 
börjar gälla 

Sammanfattning 
 

Ärendebeskrivning 
Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för kommunalt drivna fritidsgårdar och främjar 
även föreningsdrivna fritidsgårdar som ett komplement på platser där behov finns. På 
så vis stärks föreningslivet samtidigt som ett bredare utbud av fritidsverksamhet 
skapas för barn och unga i kommunen. Verksamheten ska bygga på demokratiska 
principer och ska vara fri från religiösa inslag eller politisk påverkan. Verksamheten 
ska vara en plats för trygga och meningsfulla möten i en miljö fri från alkohol, 
narkotika, tobak, doping samt spel om pengar. 
 
I dagsläget finns inte något systematiskt arbete kring utvärdering och uppföljning av 
de föreningsdrivna fritidsgårdarna. För att förtydliga villkor kopplat till uppföljning av 
den föreningsdrivna fritidsgårdsverksamheten har en översyn av riktlinjen för kultur- 
och fritidsnämndens stöd till föreningsdrivna fritidsgårdar gjorts. 
 
De största förändringarna i villkoren jämfört med föregående version är att 
besöksstatistik ska registreras så att uppföljning är möjlig och de föreningsdrivna 
fritidsgårdarna ska delta i undersökningar och enkäter som kultur- och 
fritidsförvaltningen skickar ut.  
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En annan förändring i villkoren är att klargöra att överenskommelser ska skrivas på ett 
år i taget med föreningar som beviljas stöd. I överenskommelsen tydliggörs ramar för 
verksamheten samt uppföljning. 
Ytterligare en förändring i villkoren är att det tydliggörs att föreningarna ska driva 
verksamheten i enlighet med bärande principer enligt European Charter on Local 
Youth Work som kommunens egna fritidsgårdar arbetar enligt. 
 
Det har även förtydligats enligt vilka parametrar prioritering görs mellan de föreningar 
som vill driva fritidsgårdsverksamhet. Parametrar som finns med i prioritering är 
huruvida verksamheten kompletterar kommunens befintliga verksamhet, om 
verksamheten skapar aktiviteter för barn och unga som lever i socioekonomisk 
utsatthet samt andra grupper av barn och unga som har särskilt stort behov av att få 
sin rätt till fritid tillgodosedd, samt om verksamheten bidrar till en bredd av aktiviteter 
och en geografisk spridning. 
 
Nya villkor för föreningsdrift av fritidsgård ersätter tidigare beslut om Riktlinjer för 
kultur- och fritidsnämndens stöd till föreningsdrivna fritidsgårdar som fattats 2016-02-
22. 
 
Villkor för förvaltningens övriga stöd till föreningar finns samlade i dokumentet ” 
Riktlinjer för Eskilstuna kommunkoncerns stöd till föreningslivet”, därav bör de nya 
villkoren kring föreningsdrift av fritidsgård också läggas in i samma dokument. 
 
För att föreningarna ska få veta i god tid om en förändring av villkor kommer att ske, 
tas beslut om villkoren i juni 2024 trots att de nya villkoren börjar gälla från januari 
2025. Detta ger föreningar framförhållning i verksamheten. 
 
Barnkonsekvensanalys 
Beslutet säkerställer att villkor för den föreningsdrivna fritidsgårdsverksamheten är 
tydliga samt att verksamheten följs upp systematiskt på motsvarande sätt som de 
kommunala fritidsgårdsverksamheten. Det skapar direkta möjligheter för de barn som 
deltar i verksamheten att vara med och påverka dess utformning och innehåll. Det ger 
också verksamheten tydlig styrning i att inflytande och delaktighet är centrala mål för 
all fritidsverksamhet där barn och unga deltar.  
 
I villkoren tydliggörs att föreningsdriven fritidsgårdsverksamhet prioriteras bland 
annat utifrån om verksamheten skapar aktiviteter för barn och unga som lever i 
socioekonomisk utsatthet samt andra grupper av barn och unga som har särskilt stort 
behov av att få sin rätt till fritid tillgodosedd, samt om verksamheten bidrar till en 
bredd av aktiviteter och en geografisk spridning. Det betyder att de barn vars behov av 
meningsfull fritid är som störst, särskilt beaktas i denna riktlinje.  
 
Alla barn har lika rätt till meningsfull fritid, alla dagar, hela året. De föreningsdrivna 
fritidsgårdarna möjliggör att fler barn på fler platser i kommunen kan ta del av 
fritidsgårdsverksamhet. Utveckling av stödet som ges till föreningsdrivna fritidsgårdar 
är därmed i linje med barns bästa. 
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Finansiering 
Stöd till föreningar med föreningsdriven fritidsgårdsverksamhet kommer på samma 
vis som idag att ges via rambudget för Ung Fritid och mötesplatser och betalas ut i 
form av en uppdragsersättning. 

Konsekvenser för hållbar utveckling och en effektiv organisation 
Ett förtydligande av villkor skapar transparens och tydlighet vilket gynnar både 
berörda föreningar liksom handläggningsprocessen inom förvaltningen. En ökad 
möjlighet att följa upp stödet gör också att en hållbar utveckling av stödet främjas. 
____ 
 
Beslutet skickas till: 
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Eskilstuna – den stolta Fristaden

Kultur- och 
fritidsnämnden  

Villkor för Kultur- och fritidsnämndens stöd till 
föreningsdrivna fritidsgårdar  
 
 
Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för kommunalt drivna fritidsgårdar och 
främjar även föreningsdrivna fritidsgårdar som ett komplement på platser där 
behov finns. På så vis stärks föreningslivet samtidigt som ett bredare utbud av 
fritidsverksamhet skapas för barn och unga i kommunen. 
 
Principer för föreningsdriven fritidsgårdsverksamhet 
Verksamheten ska bygga på demokratiska principer och ska vara fri från religiösa 
inslag eller politisk påverkan. 
 
Föreningsdrivna fritidsgårdar ska erbjuda aktiviteter och mötesplatser för unga från 
årskurs 6 fram till 20 år, som stimulerar ungas aktiva engagemang och 
ansvarstagande samt skapar möjlighet för alla att delta oavsett ekonomiska 
förutsättningar. Den utgår från ett främjande förhållningssätt och har positiva 
förväntningar på dem den är till för. 
 
Den öppna ungdomsverksamheten ska drivas i enlighet med bärande principer 
enligt European Charter on Local Youth Work. 
 
Verksamheten ska vara en plats för trygga och meningsfulla möten i en miljö fri 
från alkohol, narkotika, tobak, doping samt spel om pengar. 
 
 
Villkor som ska uppfyllas av föreningen 
 Föreningen ska vara stödberättigad och intyga att de uppfyller villkoren för 

stödberättigad förening. 
 Verksamheten ska vara öppen, dvs. ingen avgift eller medlemskap krävs för 

deltagande. 
 Besöksstatistik ska registreras enligt anvisningar från kultur- och 

fritidsförvaltningen.  
 Den föreningsdrivna fritidsgården ska delta i undersökningar och enkäter som 

kultur- och fritidsförvaltningen skickar ut 
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Eskilstuna – den stolta Fristaden

 En årlig redovisning av den föreningsdrivna fritidsgårdsverksamheten ska 
göras. 

 Ekonomisk redogörelse från den föreningsdrivna fritidsgården ska särredovisas 
i föreningens årsbokslut. 

 Utbetalda medel riktade till fritidsgården ska användas till 
fritidsgårdsverksamheten, eller betalas tillbaka till Eskilstuna kommun. 

 Till ansökan bifogas plan och budget för fritidsgårdsverksamheten.  
 Verksamheten kan komma att besökas på plats som en del av uppföljningen 

 
Överenskommelser skrivs på ett år i taget med föreningar som beviljas 
uppdragsersättning. 

 
Stöd till föreningsdrivna fritidsgårdar 
Ung Fritid och mötesplatser kan erbjuda kompetensutveckling, fortbildning samt 
nätverk till de föreningsdrivna fritidsgårdarnas ledare i sakfrågor som är viktiga för 
verksamheten. 
 
Vid behov kan Ung fritid och mötesplatser bidra med visst administrativt stöd till 
hur besöksstatistik rapporteras. 
 
Bedömning av ansökningar  
Ansökningarna bedöms årligen utifrån föreningens beskrivning i ansökan, i dialog 
med föreningen och att föreningen intygar att de följer de gällande villkoren. Beslut 
om uppdragsersättning tas i regel vid två tillfällen per år av kultur- och 
fritidsförvaltningen utifrån beslutade riktlinjer.  
 
Ansökningar prioriteras utifrån  

 Vilken fritidsgårdsverksamhet som bäst kompletterar kommunens befintliga 
verksamhet 

 Om verksamheten skapar aktiviteter för barn och unga som lever i 
socioekonomisk utsatthet samt andra grupper av barn och unga som har 
särskilt stort behov av att få sin rätt till fritid tillgodosedd. 

 Om verksamheten bidrar till en geografisk spridning. 
 Om verksamheten bidrar till en bredd av olika kultur-, idrott- och 

fritidsaktiviteter 
 
 
Fördelning av pengar  
Uppdragsersättningen baseras på ett fast belopp per öppet-kväll. 
 
Ansökan om uppdragsersättning 
Intresse från förening att driva fritidsgårdsverksamhet kan lämnas löpande under 
året. De föreningar som skickar in en formell ansökan ska bifoga plan och budget 
för fritidsgårdsverksamheten.
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